
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 205/2023 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 

ABE 

JESUITAS-PR 09/11/2023 
 

09/11/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE JESUITAS-PR 
PARA PARTICIPAR DO 
PROJETO SEDEF NOS 

MUNICIPIOS 

“I” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de Novembro de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

COMISSÃO ELEITORAL GERAL – CEG  
 

EDITAL Nº 02/2023 
PUBLICAÇÃO RESULTADO DE ELEIÇÃO 

A Comissão Eleitoral Geral, constituída na forma da Lei nº 731/2022, torna público o 
resultado da eleição para escolha de Diretores (as) e Vice-Diretores (as) das instituições municipais 
de ensino de Quarto Centenário, realizada no dia 08 de novembro de 2023.  

 
Escola Municipal Presidente Castelo 
Branco/CMEI Luis Fava 
Chapa: “Por um trabalho com 
responsabilidade e comprometimento, 
fortalecendo os laços entre família e 
escola”   

64 votantes Votos para a chapa: 
Sim: 53 
Não: 10 
Brancos: 0 
Nulos: 01 

 
Alice Miyuki Miyashita da Costa 

Membro da Comissão Eleitoral Geral 
 
 

Aparecida Reberti Dalacqua 
Membro da Comissão Eleitoral Geral 

 
 

Luzia Aparecida Ferreira  
Membro da Comissão Eleitoral Geral 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 179/2023 
b) Licitação Nrº               :           74/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 10/11/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO 

PICK UP NOVO COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O 
TRANSPORTE SANITÁRIO DO PROGRAMA 
ESTRATÉGICO DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº 
327/2022 PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
 

Fornecedor: APPLAUSO VEICULOS LTDA 
CNPJ/CPF: 02.084.388/0001-81 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 118.539,00 (cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e nove reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 VEICULO TIPO UTILITÁRIO 

PICK UP NOVO; MOTOR 
COM POTENCIA MINIMA 
DE 105 CV; 4 PORTAS, 
FREIOS ABS; 
COMBUSTIVEL: GASOLINA 
E/OU ETANOL; 
ANO/MODELO: 

FIAT 
STRADA 
VOLCANO 
CABINE 
DUPLA 1.3 
8V AT FLEX 
2023 

UNID 1 R$ 118.539,00 118.539,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

2023/2023 OU ÚLTIMA 
VERSÃO, EM LINHA 
NORMAL DE PRODUÇÃO; 
TRANSMISSÃO 
AUTOMATICA COM NO 
MINIMO 6 VELOCIDADES; 
PASSAGEIROS: 5 
INCLUINDO O 
MOTORISTA; COM NO 
MINIMO 2 AIR BAGS; 
DIREÇÃO HIDRAULICA 
OU ELETRICA; AR 
CONDICIONADO; 
VIDROS E TRAVAS 
ELETRICAS NAS QUATRO 
PORTAS; SISTEMA DE 
ALARME; RODAS EM LIGA 
LEVE NO MINIMO ARO 
16; FAROIS DE NEBLINA; 
ESPELHOS RETROVISORES 
EXTERNOS ELETRICOS; 
SENSOR DE 
ESTACIONAMENTO; 
EQUIPADO COM 
MULTIMIDIA COM TELA 
MINIMA DE 7”, COM NO 
MINIMO 4 ALTO 
FALANTES; PELICULA DE 
CONTROLE SOLAR NOS 
VIDROS LATERAIS E 
TRASEIRO COM 
TRANSPARENCIA MINIMA 
PREVISTA EM LEI; JOGO 
DE TAPETES 
EMBORRACHADO; 
PROTETOR DE CARTER, 
PROTETOR DE CAÇAMBA 
E CAPOTA MARÍTIMA, 
EQUIPADO COM OS 
DEMAIS ITENS E 
ACESSORIOS DE 
SEGURANÇA EXIGIDOS 
PELO CONTRAN; COR: 
BRANCO; GARANTIA DE 
NO MINIMO 12 MESES.  
OBS.: O VEÍCULO DEVERÁ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

SER ENTREGUE 
DEVIDAMENTE PLOTADO 
CONFORME ARTE 
VIGENTE CONTIDA NO 
MANUAL DE IDENTIDADE 
VISUAL DA SESA  E 
TAMBÉM DEVERÁ 
CONTER COM AS 
INFORMAÇÕES DE 
IDENTIFICAÇÃO DO 
MUNICÍPIO A SER 
DEFINIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 118.539,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 10 de novembro de 2023.  
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 187/2023 
b) Licitação Nrº             :           79/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 10/11/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 
SERVIÇOS GERAIS VISANDO O ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ/CPF: 24.935.788/0001-96 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONJUNTO DE UNIFORMES PARA SERVIÇOS 
GERAIS CONTENDO:  
03 CAMISETAS, TAMANHO ADULTO, EM MALHA 
FRIA P.V. (67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), COM 
UM BOLSO NA FRENTE, GOLA CARECA, DE 
MANGA LONGA COM PUNHO, NA COR AZUL 
ROYAL (PADRÃO DO MUNICÍPIO) COM FAIXAS 
AMARELA/VERDE LIMÃO REFLETIVAS DE 05 
CENTÍMETROS SOBREPOSTA FAIXA CINZA DE 05 
CM NA ALTURA DOS COTOVELOS EM TODA 
VOLTA APENAS NO CORPO, COM IMPRESSÃO 
EM SERIGRAFIA DO BRASÃO DA PREFEITURA 
NO BOLSO, TAMANHOS P/M/G/GG/XG; DE 
ACORDO COM ABNT NBR RELACIONADA.  

AFA  CONJ 30 180,00 5.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

03 CALÇAS GARI EM BRIM – TAMANHO 
ADULTO, 100% ALGODÃO, COR AZUL ROYAL 
(PADRÃO DO MUNICÍPIO), COM ELÁSTICO 
TOTAL, COM BOLSOS NA FRENTE, COM FAIXAS 
AMARELA/VERDE LIMÃO REFLETIVAS DE 05 
CENTÍMETROS SOBREPOSTA FAIXA CINZA DE 05 
CM NA ALTURA DOS JOELHOS EM TODA 
VOLTA; COSTURAS REFORÇADAS, COM 
REFORÇO NAS PERNAS, TAMANHOS 
P/M/G/GG/XG; DE ACORDO COM ABNT NBR 
RELACIONADA. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 5.400,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 107/2023 
b) Licitação Nrº             :           7/2023 

c) Modalidade                :           Tomada de Preços: 
d) Data Homologação  : 09/11/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE 
BANDEIRANTES D´OESTE (ESTRADA PORTO II E 
PORTO V), NO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINACEIROS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
905305/2020/MAPA/CAIXA, OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA 
AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO 
EDITAL. 

 
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA 
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA 

 
Fornecedor: TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA 

CNPJ/CPF: 39.879.205/0001-24 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 335.898,35 (trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais e 

trinta e cinco centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

SERV 1 335.898,35 335.898,35 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE BANDEIRANTES 
D´OESTE (ESTRADA PORTO II E PORTO V), NO 
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO 
DE REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS 
AO PROGRAMA AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHAS E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS 
AO EDITAL. 

 
  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 335.898,35 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 141/2022-PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA LUCIANA SQUARIZI DOS 
SANTOS -  ME. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, doravante 
denominado CONTRATANTE, e a empresa LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 29.720.427/0001-46, estabelecida na Rua Belém, N°. 234 sala 01, bairro 
Jardim Lindoia, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, a Sra. LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS, brasileira, solteira, médica, portadora da Cédula de Identidade 
RG Nº. 12.452.056-8/SESP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 083.187.399-06, residente e domiciliada na cidade de 
Goioerê, Estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 141/2022-PMQC CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2022-PMQC 
(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022-PMQC), de acordo com os autos do Protocolo Nº. 868/2023-1 e 
normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, no que couber, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato em tela, por 

mais 30 (trinta) dias, alterar consequentemente o seu valor total, mantendo o valor mensal anteriormente 
pactuado, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da Saúde. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

O presente Contrato terá vigência por mais 30 (trinta) dias, a partir de 11/11/2023, com eficácia 
legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos moldes nos moldes do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 

 
O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 18.133,66 (dezoito mil cento 

e trinta e três reais e sessenta e seis centavos). 
 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 

 
O pagamento do objeto será realizado em até 05 (cinco) dias úteis após o fechamento do 

período da prestação dos serviços, mediante apresentação de documento fiscal, desde que o mesmo esteja 
de acordo com o solicitado pela Administração, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do 
Município. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos moldes do art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 

 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 

para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO 

 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

           
             

Quarto Centenário/PR, 10 de Novembro de 2023. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
LOCATÁRIO 

 
 
 
 

LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS 
Representante Legal  

LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS - ME 
CONTRATADA 

 
 
 

 
 
 

Testemunhas: 
 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA - CNPJ Nº 

39.879.205/0001-24. 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D´OESTE 
(ESTRADA PORTO II E PORTO V), NO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA 
AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, 
PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO 
EDITAL. 

 
VALOR: R$ 335.898,35 (trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e 

oito reais e trinta e cinco centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de Novembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 109/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 079/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 24.935.788/0001-96, estabelecida à Av. São João, S/N, Quadra 04, lote 04, bairro Vila Alzira, na cidade de 
Aparecida de Goiânia, Estado do Goiás, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. 
ALESSANDRA FERREIRA ALVES, brasileira, divorciada, empresária, portadora do RG Nº 3138027/SESP-GO e 
inscrita no CPF Nº 792.843.611-68,  residente e domiciliada na cidade de Goiânia, Estado do Goiás. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA SERVIÇOS GERAIS VISANDO O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 30 CONJ. 

CONJUNTO DE UNIFORMES PARA 
SERVIÇOS GERAIS CONTENDO:  
03 CAMISETAS, TAMANHO ADULTO, EM 
MALHA FRIA P.V. (67% POLIÉSTER E 33% 
VISCOSE), COM UM BOLSO NA FRENTE, 
GOLA CARECA, DE MANGA LONGA COM 
PUNHO, NA COR AZUL ROYAL (PADRÃO 
DO MUNICÍPIO) COM FAIXAS 
AMARELA/VERDE LIMÃO REFLETIVAS DE 05 
CENTÍMETROS SOBREPOSTA FAIXA CINZA 
DE 05 CM NA ALTURA DOS COTOVELOS 
EM TODA VOLTA APENAS NO CORPO, 
COM IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA DO 
BRASÃO DA PREFEITURA NO BOLSO, 
TAMANHOS P/M/G/GG/XG; DE ACORDO 
COM ABNT NBR RELACIONADA.  
03 CALÇAS GARI EM BRIM – TAMANHO 
ADULTO, 100% ALGODÃO, COR AZUL 
ROYAL (PADRÃO DO MUNICÍPIO), COM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AFA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

180,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, COM FAIXAS AMARELA/VERDE 
LIMÃO REFLETIVAS DE 05 CENTÍMETROS 
SOBREPOSTA FAIXA CINZA DE 05 CM NA 
ALTURA DOS JOELHOS EM TODA VOLTA; 
COSTURAS REFORÇADAS, COM REFORÇO 
NAS PERNAS, TAMANHOS P/M/G/GG/XG; 
DE ACORDO COM ABNT NBR 
RELACIONADA. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL DO LOTE 5.400,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 10 de Novembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1288 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 
 
 


		2023-11-10T17:57:55-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




